
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  63Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALVATERRA - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 28/07/2023 a 31/07/2023 
OBJETIVO: Participar da operação verão .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1373/ 2023
ADRIANA QUINTILIANO DE BRITO 
MATRÍCULA: 5951969 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 28/07/2023 a 31/07/2023 
OBJETIVO: Participar da operação verão .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 971202
PORTARIA N°. 1493/ 2023
NILSON MESQUITA DIAS 
MATRÍCULA: 57195133/1
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 27/07/2023 a 31/07/2023 
OBJETIVO: Participar da operação verão .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1462/ 2023
DJAIR GARCIA LOPES 
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
CIDADE: MARUDÁ - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 27/07/2023 a 31/07/2023 
OBJETIVO: Participar da operação veraneio .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 971232
PORTARIA N°. 1371/ 2023
BENEDITO LEAO GONZAGA 
MATRÍCULA: 5233291 
CARGO: Perito Criminal
JOSIAS VIANA DE ALMEIDA 
MATRÍCULA: 5915339/1 
CARGO: Motorista
LUCICLEA VILHENA FERREIRA
MATRÍCULA: 57208049/1
CARGO: Auxiliar Operacional
VITOR AUGUSTO CUNHA DE SOUZA
MATRÍCULA: 57215810 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CAMETÁ - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 28/07/2023 a 31/07/2023 
OBJETIVO: Participar da operação verão .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1399/ 2023
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR 
MATRÍCULA: 5205255/1 
CARGO: Médico Legista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 27/07/2023 a 01/08/2023 
OBJETIVO: Participar da operação veraneio .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1413/ 2023
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
MATRÍCULA: 57195331 
CARGO: Diretor
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 27/07/2023 a 31/07/2023 
OBJETIVO: Visita tecnica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1503/ 2023
DANIELLE BRUNNA RIBEIRO CHAGAS CARTAXO
MATRÍCULA: 5958491/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 01/07/2023 a 06/07/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 971225

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 204/23-GAB/DG/PCEPA DE 02 DE AGOSTO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, por intermédio do De-
creto de 27 de Julho de 2023, publicado DOE n°35.487 de 28.07.2023. 
R E S O L V E: 
INTERROMPER, a contar de 02.08.2023 o gozo de férias do servidor CELSO 
DA SILVA MASCARENHAS, Farmaceutico, matrícula n°54188038/2, concedida 
pela Portaria N°137/2023-GAB/DG/PCEPA de 30.05.2023, publicada no DOE 
nº 35.423 de 02.06.2023, ficando 7 dias restantes para posterior gozo. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 02 de Agosto de 2023. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor-Geral

Protocolo: 970801

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2095/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/2054285, apresentado 
pela empresa FEITOSA & FEITOSA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.851.829/0004-00 FILIAL, nome de fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES MODELO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação de credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa FEITOSA & FEITOSA LTDA-
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.851.829/0004-00, nome de fantasia CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES MODELO (CLASSIFICAÇÃO A/B) com estabe-
lecimento na Rua Cesarino Doce, S/N, Bairro: Centro, CEP: 68.725.000, Igarapé 
açú/PA, com atuação na Região de Trânsito de Castanhal, no município de Igara-
pé açú/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º A Renovação do credenciamento a que se refere o artigo anterior, 
terá validade de 36 (trinta e seis meses) a contar do vencimento da ultima 
portaria de Renovação de credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1259722 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de junho de 2023 
Renata Mirella F. G. de Sousa Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 971048
PORTARIA Nº 05/2023 – INSPEÇÃO/CPCORR/CGD/DETRAN 
Belém, 03 de agosto de 2023. 
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DE-
TRAN), no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO a importância de se realizar procedimentos de correições 
e inspeções, visitas e operações de acompanhamento no âmbito do De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará, visando aprimorar os serviços 
prestados à sociedade;
CONSIDERANDO a Lei nº 7.594, de 28/12/2011, que dispõe sobre a reorga-
nização do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, que prevê 
em seu art. 7º que a Corregedoria, diretamente subordinada à Diretora Geral, 
compete realizar correições permanentes ou extraordinárias, bem como apu-
rar as irregularidades e fazer recomendações à Diretora Geral;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2683/2017 – DG/CG/DETRAN, de 17 de 
agosto de 2017, DOE Nº 33.439, que regulamenta o procedimento de cor-
reição e inspeção nas unidades que compõem a estrutura do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, que dispõe em seu art. 4º que o Corregedor 
por meio das correições e inspeções afere a regularidade, a economicidade 
a eficiência, a eficácia e a efetividadeda execução dos trabalhos desenvol-
vidos pelas unidades que integram a estrutura organizacional do DETRAN 
e dá outras providências;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 02/2023 – CGD/DIVERSAS/DETRAN, de 
12 de janeiro de 2023, DOE 35.254, que estabelece o Plano de Correições, 
Inspeções, Operações e Visitas referentes ao ano de 2023, nas unidades 
que compõem a estrutura do Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
R E S O L V E: 
I – INSTAURAR procedimento de Inspeção nas CIRETRANS de Novo Pro-
gresso, Itaituba, Uruará, Novo Repartimento e Jacundá no período de 
16/09 a 11/10 e 16/10 a 20/10/2023;
II – DELEGAR o desenvolvimento do procedimento às servidoras Franci-
meire Salviano Campos, Coordenadora de Procedimentos Disciplinares, 
Lívia Marihá Valéria Souza da Silva, Auxiliar de Trânsito, e Vívian Rocha da 
Silva, Assistente de Trânsito, para execução dos trabalhos de inspeção em 
cumprimento ao presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe/DETRAN
Portaria 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 971071
PORTARIA Nº 2532/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 1789/2020 
e a Portarias do DETRAN/PA 506/2014;


